
   
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ ΕΥΟΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΗΣ                                                     

  
 

Εύοσμος,  22/02/2018 
 
Αριθ. Πρωτ. :  8601    

Προς: Οικονομικούς φορείς  
                             

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

Ο Δήμος Κορδελιού Ευόσμου πρόκειται να προβεί στη συλλογή σφραγισμένων προσφορών με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής ανά ομάδα, με απ’ 
ευθείας ανάθεση, με απόφαση Δημάρχου σύμφωνα με: 

 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις του του Ν. 4412/2016 και ιδίως της περιπτ. 31 της παρ.1 του άρθρου 2, της παρ.7 του άρθρου 38 και 

του άρθρου 118. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/06-12-2016). 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016. 
5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 

του Ν. 3536/2007. 
6. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 20 του 

Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ το δεύτερο εδάφιο σύμφωνα με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 
377 του Ν. 4412/2016. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του Ν.4497/2017 (ΦΕΚ 171/τ.Α΄/13-11-2017). 
8. Την αρ.57654/22-05-2017  Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ 1781/τ.Β΄/23-05-2017). 
9. Την υπ’αριθ.209/2017 μελέτη που συντάχθηκε από το Τμήμα Μελετών & Επιβλέψεων Τεχνικών Έργων της 

Δ/νσης Μελετών & Έργων. 
10. Την υπ’αριθ.277/2017 μελέτη που συντάχθηκε από το Τμήμα Μελετών & Επιβλέψεων Τεχνικών Έργων της 

Δ/νσης Μελετών & Έργων. 
11. Το υπ’αριθ.πρωτ.60211/07-11-2017 (ΑΔΑΜ:17REQ002269669 2017-11-20) πρωτογενές αίτημα δαπάνης του 

Τμήματος Μελετών & Επιβλέψεων Τεχνικών Έργων της Δ/νσης Μελετών & Έργων. 
12. Το υπ’αριθ.πρωτ.66694/06-12-2017 (ΑΔΑΜ:17REQ002401867 2017-12-12) πρωτογενές αίτημα δαπάνης του 

Τμήματος Μελετών & Επιβλέψεων Τεχνικών Έργων της Δ/νσης Μελετών & Έργων. 
13. Την υπ’αριθ.465/2017 (ΑΔΑ: 6ΣΝΗΩΛΒ-Τ3Π) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης δαπάνης και 

διάθεσης πίστωσης για την υπ’αριθ.209/2017 μελέτη. 
14. Την υπ’αριθ.515/2017 (ΑΔΑ: ΩΠΒΩΩΛΒ-ΖΛΠ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης δαπάνης 

και διάθεσης πίστωσης για την υπ’αριθ.277/2017 μελέτη. 
15. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη για την υπ’αριθ.209/2017 μελέτη είχε αναληφθεί νόμιμα με 

την  υπ’ αριθ. πρωτ.64009/23-11-2017 (ΑΔΑ:7ΔΦΜΩΛΒ-ΝΘΔ, ΑΔΑΜ:17REQ002291264 2017-11-23) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 584 στα λογιστικά βιβλία του Δήμου. 

16. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη για την υπ’αριθ.277/2017 μελέτη είχε αναληφθεί νόμιμα με 
την  υπ’ αριθ. πρωτ.68930/15-12-2017 (ΑΔΑ:Ω79ΤΩΛΒ-Ν87, ΑΔΑΜ:17REQ002430723 2017-12-15) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 605 στα λογιστικά βιβλία του Δήμου 

17. Την υπ’αριθ.29/2018 (ΑΔΑ:ΩΤΑ4ΩΛΒ-1ΓΣ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης δαπανών και 
διάθεσης πιστώσεων. 

18. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη για την υπ’αριθ.209/2017 μελέτη έχει αναληφθεί νόμιμα με 
την  υπ’ αριθ. πρωτ.3054/19-01-2018 (ΑΔΑ:787ΩΩΛΒ-3ΑΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με αριθμό 
καταχώρισης 199 στα λογιστικά βιβλία του Δήμου. 

19. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη για την υπ’αριθ.277/2017 μελέτη έχει αναληφθεί νόμιμα με 
την  υπ’ αριθ. πρωτ.3123/19-01-2018 (ΑΔΑ:ΩΝΗ8ΩΛΒ-ΓΔΝ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με αριθμό 
καταχώρισης 223 στα λογιστικά βιβλία του Δήμου. 

20. Τον προϋπολογισμό του έτους 2018. 
 

Α/Α 

ΟΜΑΔΑΣ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1.  «Προμήθεια και εγκατάσταση μέτρων και μέσων 
πυροπροστασίας για το 1ο Γυμνάσιο Ελευθερίου-

Κορδελιού» 

209/2017 € 5.000,00   
(με το Φ.Π.Α. 24%) 

2.  «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων 
πυροπροστασίας δημοτικών κτιρίων δήμου 

Κορδελιού-Εύοσμου» 

277/2017 € 4.500,00   
(με το Φ.Π.Α. 24%) 



Προσφορές θα γίνονται δεκτές είτε για το σύνολο των ομάδων ή είτε για μία ομάδα της προμήθειας (μία από 
τις δύο ομάδες-μελέτες). 

Η προσφορά των διαγωνιζόμενων θα πρέπει να καλύπτει το σύνολο των ειδών της ομάδας και η κατακύρωση 
της προμήθειας θα γίνει ανά ομάδα-μελέτη. 

Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
25 του Ν. 4412/16. 

Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται 
από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά 
εφαρμόζεται η Συνθήκη της Χάγης της 5ης.10.1961, που κυρώθηκε με το ν.1497/1984 (Α΄188). Ειδικά, τα αλλοδαπά 
ιδιωτικά έγγραφα μπορούν να συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα επικυρωμένη είτε από 
πρόσωπο αρμόδιο κατά τις διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην 
οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο.  

Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα -εταιρικά ή μη- με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να 
υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική.  

Οι προσφορές θα κατατίθενται, ύστερα από την πρωτοκόλλησή τους από το αρμόδιο γραφείο το οποίο 
βρίσκεται στο ισόγειο του Δημαρχείου επί της οδού Π. Μελά 24 Τ.Κ. 562 24, στο Τμήμα Προμηθειών και 
Αποθήκης της Οικονομικής Υπηρεσίας (2ος όροφος) είτε αυτοπροσώπως ή και ταχυδρομικώς, μέχρι και την 
Παρασκευή 02/03/2018 και ώρα 13.00μ.μ. 

Οι προσφορές θα υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους εκπρόσωπους τους, θα 
υποβάλλονται σε φάκελο καλά σφραγισμένο σε δύο αντίγραφα, θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της υπ΄αρίθμ.209/2017 μελέτης και της υπ’αριθμ.277/2017 μελέτης (σε 
περίπτωση που η προσφορά αφορά και τις 2 ομάδες-μελέτες) και θα ισχύουν για χρονικό διάστημα ενενήντα (90) 
ημερών από την επόμενη της διενέργειας της διαδικασίας. 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ- ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Μαζί με την προσφορά τους οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να υποβάλλουν τα παρακάτω σε ισχύ: 
1. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (ΦΕΚ Α75/1986) με την οποία οι οικονομικοί φορείς θα δηλώνουν:  

 ότι έλαβαν γνώση όλων των τεχνικών προδιαγραφών και των όρων που αναφέρονται στην υπ’  αριθ. 
209/2017 μελέτη ή/και στην υπ’αριθμ.277/2017 μελέτη και ότι τους αποδέχονται πλήρως και 
ανεπιφύλακτα,  

 ότι η προσφορά τους ισχύει και τους δεσμεύει για χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών από την επόμενη 
της διενέργειας της διαδικασίας, 

 ότι δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης τους,  
 ότι τα προσφερόμενα είδη και εργασίες είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές και όρους της 

υπ’αριθ.209/2017 μελέτης ή/και της υπ’αριθμ.277/2017 μελέτης, 
 ότι ο χρόνος παράδοσης όλων των υλικών της προμήθειας, εγκατεστημένα και σε πλήρη λειτουργία, θα είναι 

εντός δύο (2)  μηνών από την καταχώριση των συμβάσεων στο ΚΗΜΔΗΣ, 
 ότι τα προμηθευόμενα υλικά είναι κατασκευασμένα από εταιρίες αξιόπιστες και ευρέως γνωστές, καινούργια 

και σύγχρονης κατασκευής και διαθέτουν εγγύηση καλής λειτουργίας για ένα (1) έτος, 
 ότι θα παρέχουν τεχνική υποστήριξη για τη σωστή λειτουργία των συστημάτων πυρασφάλειας για 

τουλάχιστον ένα (1) έτος μετά από την εγκατάσταση τους (θα πρέπει να αναγραφεί συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα). 

2. Απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί εντός του τελευταίου τριμήνου (άρθρο 80 Ν. 4412/2016). 
Η  υποχρέωση  προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος εφαρμόζεται επιπροσθέτως, εκτός των Ατομικών 
Επιχειρήσεων και στις : α)περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.)αφορά τους διαχειριστές, β) περιπτώσεις ανωνύμων 
εταιρειών (Α.Ε.), αφορά τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, γ)  στις 
περιπτώσεις των συνεταιρισμών, αφορά τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

3. Φορολογική ενημερότητα (άρθρο 73 Ν. 4412/2016). 
I. Φορολογική Ενημερότητα για κάθε χρήση ή για συμμετοχή σε διαγωνισμό (όχι για είσπραξη). 

4. Ασφαλιστική ενημερότητα για συμμετοχή σε διαγωνισμό (άρθρο 73 Ν. 4412/2016). 
I. Σε περίπτωση νομικών προσώπων, αφορά το νομικό πρόσωπο και όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή 

την εκπροσωπούν, εκτός εάν αυτά έχουν εργασιακή σχέση με την εταιρεία. Σε περίπτωση φυσικών προσώπων 
(ατομικών επιχειρήσεων), αφορά και όσους είναι ασφαλισμένοι ως εργοδότες ή ελεύθεροι επαγγελματίες σε 
οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό. 

II. Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάσταση του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του 
που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση.  

5. Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης: 
I. Για Ανώνυμη Εταιρεία απαιτείται: α) ισχύον καταστατικό αυτής, β) σειρά Φ.Ε.Κ. σύστασης, τροποποιήσεων 

καταστατικού και γ) Φ.Ε.Κ., στο οποίο υπάρχει δημοσιευμένη ολόκληρη η ανακοίνωση με το Διοικητικό 
Συμβούλιο και την εκπροσώπηση της συγκεκριμένης εταιρείας. 

II. Για Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε., κωδικοποιημένο καταστατικό, από το οποίο προκύπτει ο διαχειριστής τους. 
III. Εάν ο προσφέρων είναι προσωπική εταιρεία (Ο.Ε., Ε.Ε.) πρέπει να προσκομίσει επικυρωμένο αντίγραφο του 



τελευταίου ισχύοντος καταστατικού. 
6. Τεχνική προσφορά με πλήρη τεχνική περιγραφή. 
7. Πιστοποιητικά ποιότητας των προσφερόμενων ειδών (ISO εταιρείας κατασκευής, CE, EN,  κτλ.) όπως αναλυτικά 

περιγράφονται στην υπ’αριθ.209/2017 μελέτη ή/και στην υπ’αριθμ.277/2017 μελέτη. 
 
Οι προσφορές και αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στον οποίο πρέπει να 
αναγράφονται ευκρινώς: 
α) η λέξη Προσφορά ή Αίτηση συμμετοχής, 
β) η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής, 
γ) Ο Αριθμός μελέτης/ μελετών και ο τίτλος της σύμβασης/συμβάσεων, 
δ) η καταληκτική ημερομηνία (ημερομηνία λήξης προθεσμίας υποβολής προσφορών ή αιτήσεων συμμετοχής), 
ε) τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. (άρθρο 92, παρ. 1 Ν.4412/2016) 

 
Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν, εις διπλούν, με την προσφορά τους, μέσα στον κυρίως φάκελο, τα ακόλουθα: 

α) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» (εφόσον 
απαιτείται από τα έγγραφα της σύμβασης τεχνική προσφορά). 
β) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα οικονομικά 
στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 95 Ν. 4412/2016.  
Οι ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1. Ο χρόνος παράδοσης όλων των υλικών της προμήθειας, εγκατεστημένα και σε πλήρη λειτουργία, θα είναι εντός 
δύο (2) μηνών από την καταχώριση των συμβάσεων στο ΚΗΜΔΗΣ. 

2. Όλες οι προμήθειες θα γίνουν όπως ακριβώς περιγράφονται στην υπ’ αριθ. 209/2017 μελέτη ή/και στην 
υπ’αριθμ.277/2017 μελέτη.  

3.  Υποχρεώσεις αναδόχου προμηθευτή:  
 Προμήθεια, φορτοεκφόρτωση, μεταφορά, εγκατάσταση και παράδοση σε πλήρη λειτουργία όλων των 

συστημάτων πυρασφάλειας. 
 Εγκατάσταση των συστημάτων πυρασφάλειας, σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και της τεχνικής και τις 

υποδείξεις της Υπηρεσίας. 
 Δοκιμαστική λειτουργία και επίδειξη λειτουργίας των συστημάτων πυρασφάλειας στους χρήστες των χώρων, 

αμέσως μετά την εγκατάστασή τους. 
 Τεχνική υποστήριξη για τη σωστή λειτουργία των συστημάτων πυρασφάλειας για τουλάχιστον ένα (1) έτος 

μετά από την εγκατάστασή τους. 
 Προσκόμιση εγγράφων (πιστοποιητικών, βεβαιώσεων, δηλώσεων, κτλ), σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, για την έκδοση των πιστοποιητικών πυροπροστασίας των κτιρίων, όπου θα 
εγκατασταθούν τα συστήματα. 

4. Ο ανάδοχος θα πρέπει να παρέχει εγγύηση καλής λειτουργίας της προμήθειας της κάθε ομάδας-μελέτης για την 
αποκατάσταση των ελαττωμάτων που ανακύπτουν ή των ζημιών που προκαλούνται από δυσλειτουργία των έργων 
ή των αγαθών κατά τη περίοδο εγγύησης καλής λειτουργίας. Γι’ αυτό το λόγο θα καταθέσει εγγυητική επιστολή 
καλής λειτουργίας, χρονικής διάρκειας τουλάχιστον ενός (1) έτους από την παραλαβή των υλικών και η αξία της 
οποίας ορίζεται στο ποσό: 

 των 250,00 € για την προμήθεια με αρ. μελέτης 209/2017 (ΟΜΑΔΑ 1) και 
 των 225,00  € για την προμήθεια με αρ.μελέτης 277/2017 (ΟΜΑΔΑ 2). 

5. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνει με την έκδοση εντάλματος πληρωμής, μετά την υποβολή από τον 
ανάδοχο ισόποσου τιμολογίου και την έκδοση του πρωτοκόλλου παραλαβής. 

6. Στις συμβάσεις που θα συναφθούν θα αναφερθούν ειδικότεροι όροι για την ορθή, απρόσκοπτη και σύμφωνα με τις 
τεχνικές προδιαγραφές εκτέλεση των προς ανάθεση προμηθειών. 

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να καλέσετε στο Τμήμα Προμηθειών και Αποθήκης του Δήμου Κορδελιού 
Ευόσμου (Τηλ. 2313-302155,151,169,102,136) κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 
Οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης πρόσβασης στο πλήρες κείμενο των μελετών, σε ηλεκτρονική 
μορφή, στον επίσημο διαδικτυακό τόπο του Δήμου www.kordelio-evosmos.gr. 
 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

 ΣΟΥΛΑΣ  ΠΕΤΡΟΣ 
 


